PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARTINHO/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº003/202

 A Prefeitura Municipal de São Martinho/RS, torna público para conhecimento dos

interessados, a retificação do Edital de Pregão Eletrônico nº 003/2021, que tem por OBJETO aquisição

de materiais de construção, elétrico, hidráulicos e diversos para uso de todas as secretarias do Poder

Executivo Municipal.

 Considerando o sobrepreço de alguns itens, verificado após a publicação do Edital, fica

alterado o termo de referência, que passa a viger com a seguinte redação:

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO:  Este processo tem por objeto a aquisição futura e eventual de MATERIAIS DE

CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICOS, ELÉTRICOS E DEMAIS, com as seguintes características;

2. DA JUSTIFICATIVA PARA AQUISIÇÃO DOS OBJETOS: A contratação se justifica pela

necessidade de uso desse tipo de materiais para todas as Secretarias do Poder Executivo Municipal no

desempenho de suas funções.

3. DA DESCRIÇÃO, QUANTITATIVO, UNIDADE:  Os materiais a serem adquiridos têm suas

especificações, unidades, quantidades mínimas e valores estimados no escopo do modelo de proposta

de preços e na planilha montada pelo banco de preços; conforme que segue:

ITENS

DESCRIÇÃO

QUANTID

UNIDADE

VALOR

UNITÁRIO

1.  Arame Aço Recozido N16 – 1 Kg 25 Kg 25,64

2.  Areia Granulação Grossa  100 M³ 67,00

3.  Areia Granulação Média  100 M³ 70,00

4.  Argamassa Colante (Ac I) 20kg 70 Sacos       12,00

5.  Argamassa Colante (Ac Ii) 20kg 70 Sacos 20,63

6.  ASSENTO SANITÁRIO, Material Plástico

Cor Branca

50 Unidades 41,90

7.  AZULEJO, Material Cerâmica, Formato

Quadrado, Comprimento 32 Cm, Largura 32

Cm, Cor Branca

250 M² 27,89

8.  BRITA Material Rocha Triturada, Tamanho Nº

0

250 M³ 67,91

9.  BRITA Material Rocha Triturada, Tamanho Nº

1

250 M³ 58,82

10.  Caixa D'água, Material Polipropileno,

Capacidade 1.000 L, Características Adicionais

Com Tampa

10

Unidades 468,45

11.  Caixa D'água, Material Polipropileno,

Capacidade 500 L, Características Adicionais

Com Tampa

10

Unidades 269,68

12.  Caixa Descarga, Material Plástico, Cor Branca,

Altura 28 Cm, Largura 30 Cm, Profundidade 10

Cm, Capacidade 6 L

30

Unidades 50,45

13.  Caixa Descarga, Material Plástico, Cor Branca,

Altura 33 Cm, Largura 30 Cm, Profundidade 14

Cm, Capacidade 9 L

20

Unidades 50,45

14.  CAL Comum Para Pintura Sacos De 20kg 1000 Sacos 12,00

15.  Calha Para Agua Furtada De Chapa De Aço

Galvanizada Num 26, Corte 40 Cm

50

Metros 40,96

16.  Chuveiro Elétrico, Material Termoplástico,

Variações Temperatura Água 3, Cor Branca,

Potência 5.400 W, Tensão Operação 220 V

30

Unidades 33,75

17.  CIMENTO Todas As Obras CP II  50 Kg 500 Sacos 32,00

18.  FITA SINALIZAÇÃO, Material Plástico,

Comprimento 185 M, Largura 70 Mm, Cor

Preta E Amarela, Aplicação Sinalização De

Advertência, Características Adicionais

Formato Cores Em Diagonal, Zebrada.

20

Rolos R$26,90

19.  Forro Frisado, Material Pvc, 20cm X 8mm X

6m, Cor Branco

100 M² 24,30

20.  FOSSA SÉPTICA Com Diâmetro Interno De

1,10m De Base E 1,53 De Altura, Capacidade

Aproximada De 1.000 Litros  NBR7229

30

Unidades 1302,36

21.  JANELA Basculante De Alumínio 60x40cm

Com Vidro

50

Unidades 206,47

22.  JANELA DE FERRO 1,20 X 1,20 Mts 50 Unidades 385,00

23.  PEDRA BASALTICA IRREGULAR, Faixa

Granulométrica 100 A 150 Mm Para

Pavimentação Ou Calcamento Poliédrico

5.000

M³ 43,55

24.  Piso Cerâmico Pei 5 Acetinado Cinza 60 X 60 100 M² 27,89

25.  Porta Externa De Ferro 87cm X 2, 3cm 20 Unidades 353,00

26.  Porta Interna De Madeira 70cm X 2,13 20 Unidades 212,00

27.  Porta Interna De Madeira 90cm X 2,13 20 Unidades 225,00

28.  Prego 15x18 Pct 1kg 50 Pacotes 17,70

29.  Prego 17x27 Pct 1kg 50 Pacotes 18,60

30.  Prego 18x24 Pct 1kg 50 Pacotes 21,35

31.  Prego 19x36 Pct 1kg 50 Pacotes 19,00

32.  REJUNTE Para Piso Interno Saco De 1kg 100 Sacos 3,52

33.  RIPAS de madeira de 5cm X 4cm X 3 metros 300 Metros 3,50

34.  Rodaforro De Pvc 250 Metros 6,35

35.  Rodapé De Madeira  250 Metros 3,10

36.  Tábua Eucalipto 25cm De Largura X 2,5cm De

Espessura De 3mt De Comprimento

50 Unidades 17,06

37.  TELHAS De Fibrocimento Ondulada, Sem

Amianto De 2,13 X 110cm  De 6mm

1000

Unidades 64,90

38.  TIJOLO CERÂMICO  6 FUROS, Aplicação

Construção Civil, Dimensões Aproximadas;

20cmx15cmx9cm

10000

Unidades 0,73

39.  TIJOLO CERÂMICO MACIÇO Dimensões

Aproximadas De  5cmx10cmx20cm

5000

Unidades 0,59

40.  TINTA ACRÍLICA Fosca, Linha Premium,

Uso Externo/Interno, Cores Diversas.

Baldes 62,90

Composição: Resina Acrílica Modificada,

Pigmentos Ativos E Inertes, Surfactantes,

Coalescentes, Espessantes, Microbicidas Não

Metálicos, Outros Aditivos E Água.

Rendimento: Até 68 M2/ Demão/ Galão.

Classificação: NBR 11702

30

41.  TINTA ACRÍLICA Premium Semibrilho

Branca Neve Antimofo, Ilumina Ultra Lavável,

Sem Cheiro Ao Toque De 4 Horas, Lata De 3,6

Litros, Material De 1º Linha Da Marca Lançada

No Pregão, Tinta Exclusivamente Sem Cheiro,

Resistente À Lavabilidade (Norma NBR

14940). Lata Com 3,6 Litros

30

Baldes 62,90

42.  TINTA PARA DEMARCAÇÃO Viária Branca

(Conforme Normas Da, Abnt, Atende Norma

Nbr 11862. Aplicações: Indicado Para Pinturas

De Demarcação Viária Em Rodovias E Cidades

Em Pavimentos Como Concreto E Asfalto,

Marcação De Segurança Em Geral) Lata 18

Litros

30

Baldes 220,00

43.  Vaso Sanitário, Material Cerâmica, Cor Braço,

Características Adicionais Acoplado Com

Descarga.

20 Unidades 311,00

44.  Cano Soldável De 25mm 1000 Metros 4,02

45.  Cano Soldável De 32mm 1000 Metros 7,43

46.  Cano Soldável De 40mm 800 Metros 10,05

47.  Cano Soldável De 50mm 500 Metros 15,20

48.  Cano Soldável De 20mm 500 Metros 3,23

49.  Joelho De PVC Soldável de 25mm 45º

200 Unidades 1,50

50.  Joelho De PVC Soldável de 25mm  90º 200 Unidades 1,14

51.  Joelho De PVC Soldável de 20mm 45º 100 Unidades 1,25

52.  Joelho De PVC Soldável de 20mm 90º

100 Unidades 0,75

53.  Luva De PVC Soldável De 25mm 200 Unidades 0,70

54.  Luva De PVC Soldável De 32mm 100 Unidades 2,20

55.  Luva De PVC Soldável De 40mm 100 Unidades 1,40

56.  Luva De PVC Soldável De 50mm 100 Unidades 2,00

57.  Bisnaga De Cola Incolor Para PVC, Com 17 G 50 Unidades 11,43

58.  Lâmina De Serra Manual 12"  Bimetral 20 Unidades 8,90

59.  Manga comum ½” parede 2,4mm 3000 M 2,50

60.  Manga comum 3/4” parede 2,4mm 3000 M 3,20

61.  Manga PEAD De 32mm PN 12 500 Metros 11,10

62.  Manga PEAD De 40mm PN 12 500 Metros 26,06

63.  Manga PEAD De 25mm PN 12 500 Metros 14,40

64.  Manga PEAD De 50mm PN 12 100 Metros 28,83

65.  União PEAD De 32mm 60 Unidades 28,50

66.  União PEAD De 40mm 60 Unidades 35,65

67.  União PEAD De 25mm 60 Unidades 22,28

68.  União PEAD De 50mm 60 Unidades 44,50

69.  Caixa Descarga. Devendo A Caixa Ser Em

Polietileno De Alta Densidade; Tampa:

Polietileno De Baixa Densidade; Puxador:

Polipropileno; Torneira Boia, Sifão E Corda

Trançada: Polietileno. Com Capacidade De Até

20

Unidades 58,41

9 L, Com Força De Acionamento De 1 N E

Tempo De Enchimento De 140 S.

70.  Cano Sifão Extensivo Universal Com 1,50mt 20 Unidades 19,48

71.  Engate Flexível De 50 Cm C/ Nipel 1/2”

Branco

30 Unidades 13,45

72.
Fita Isolante Com Cola Em Rolo De 20m.

Material: PVC, Cor: Preta, Benefícios: Reduz

A Vulnerabilidade, Classe De Tensão De 750V.

Devendo Ser Resistente A Raios Ultravioletas.

Com Altura: 7cm, Comprimento: 7cm,

Largura: 1.8cm E Peso: 65g.

20

Unidades 7,40

73.   Fita Veda Rosca De 18mm Com 25 Metros

De Comprimento, Na Cor Branca. Podendo Ser

Usada Para A Vedação De Materiais Em PVC,

CPVC E Metais, Tanto Para Instalações De

Água Fria Quanto De Água Quente.

50

Unidades 7,25

74.  FACÃO, Para Mato, Com Lâmina Durável, Fio

Com Tratamento Térmico, Acabamento Lixado

Com Um Revestimento Em Verniz, Resistente,

Com Cabo De Polipropileno. Com Peso De

022kg, Comprimento De 380mm, Largura

46mm, E Altura De 22mm

20

Unidades 40,50

75.  Enxada Com Cabo, De Qualidade, Com

Lâmina De Excelente Fio, O Cabo Deve

Possuir Ótima Resistência, Com Madeira,

Garantindo Resistência E Firmeza. O Tamanho

Do Cabo Deve Ter Menos De 150cm.

30

Unidades 49,52

76.  Carrinho De Mão Com Caçamba Funda

Plástica 55 L, Braço Metálico E Pneu Com

Câmara

10 Unidades 199,90

77.  Forcado De Ferro Com 4 Dentes E Cabo Em

Madeira, Com 120 Cm

20 Unidades 114,90

78.  Vassoura Regulável Com 22 Dentes Em Aço

(Rastelo), Com Cabo De Madeira 120 Cm,

Com Olho De 23mm De Diâmetro. Devendo

Ter Regulagem Da Distância Entre Os Dentes,

Adaptando-Se Aos Mais Variados Tipos De

Materiais A Serem Varridos.

10

Unidades 43,28

75. Vassoura Com 30 Dentes Em Polipropileno,

Com Cabo De Madeira 120 Cm

10

Unidades

52,67

76. ROLO DE FIO DE NYLON PARA

ROÇADEIRA 2,4MM QUADRADO 2KG

Para Aparador De Grama E Roçadeiras, Com

Dimensões Cxlxa:20x20x20 Cm, Com Peso De

3 Kg, Com Espessura 2,4mm,Perfil Quadrado,

Comprimento 304 Metros , Peso 2kg

10

Unidades 165,00

77. Lâmpada Led 15w 310 Unidades 17,06

78. Lâmpada Led 30w 320 Unidades 32,60

79. Lâmpada Led 40w 65 Unidades 51,70

80. Lâmpada Led 50w 150 Unidades 95,00

81. Lâmpada De Sódio 70W 100 Unidades 29,95

82. Lâmpada De Sódio 150W 100 Unidades 53,62

83. Lâmpada De Sódio 250W Rosca E40 100 Unidades 61,83

84. Luminária Pública Com Braço Rosca E27, Com

Suporte Reforçado

100 Unidades 260,00

85. Suporte Paflon Rosca E27 100 Unidades 45,45

86. Relé Magnético Fotoelétrico RM – 74/N 220V 500 Unidades 45,00

87. Base Para Relé 250 Unidades 23,33

88. Fio Flex 2,5mm Azul 1100 Metros 2,56

89. Fio Flex 2,5mm Vermelho 1100 Metros 2,56

90. Fio Flex 2,5mm Verde (Cabo De Cobre

Flexível Isolado, 2,5 Mm², Anti-Chama 0,6/1,0

Kv, Para Circuitos Terminais)

1100

Metros 2,56

91. Fio Sólido 2,5mm Azul 300 Metros 2,32

92. Fio Sólido 2,5mm Vermelho  300 Metros 2,32

93. Fio Sólido 2,5mm Verde 300 Metros 2,32

94. Fio Flex 4mm Azul (Cabo De Cobre Flexível

Isolado, 4 Mm², Anti-Chama 0,6/1,0 Kv, Para

Circuitos Terminais)

200

Metros 4,15

95. Fio Flex 4mm Vermelho (Cabo De Cobre

Flexível Isolado, 4 Mm², Anti-Chama 0,6/1,0

Kv, Para Circuitos Terminais)

200

Metros 4,15

96. Fio Sólido 4mm Azul 200 Metros 3,96

97. Fio Sólido 4mm Vermelho 200 Metros 3,96

98. Fio Flex 6mm Azul (Cabo De Cobre Flexível

Isolado, 6 Mm², Anti-Chama 0,6/1,0 Kv, Para

Circuitos Terminais)

300

Metros 5,92

99. Fio Flex 6mm Vermelho (Cabo De Cobre

Flexível Isolado, 6 Mm², Anti-Chama 0,6/1,0

Kv, Para Circuitos Terminais)

300

Metros 5,92

100. Fita Isolante Rolo De 20 Metros  100 Unidades 7,40

101. Reator Sódio 70W 100 Unidades 42,50

102. Reator Sódio 250W (Reator Para Lâmpada

Vapor De Sódio Alta Pressão - 220v/250w -

Uso Externo)

100

Unidades 289,56

103. Refletor Led  SLIM 100W 50 Unidades 109,99

104. Refletor Led SLIM  200W 50 Unidades 242,40

105. Conector De Alumínio 600 Unidades 7,20

106. Cinta Galvanizada Abraçadeira 250mm 100 Unidades 56,90

107. Cinta Galvanizada Abraçadeira 270mm 200 Unidades 57,90

108. Cano PEAD 40 PN 12,5 mm 2000 M 24,00

109. Cano PEAD 32 PN 12,5 mm 2000 M 15,00

110. Cano PEAD 25 polegadas PN 12,5 3000 M 9,00

111. Cano PEAD 20 polegadas PN 12,5 2000 M 8,50

112. Luva PEAD 40 mm 100 Unidades 60,00

113. Luva PEAD 32 mm 150 Unidades 45,00

114. Luva PEAD 25 mm 150 Unidades 22,50

115. Luva PEAD 20 mm

150

Unidades 6,00

116. Tê redução PEAD compressão 25 para 20 mm 30 Unidades 43,60

117. Tê redução PEAD compressão 32 para 25 mm

30

Unidades 55,80

118. Tê redução PEAD compressão 40 para 32 mm

30

Unidades 69,78

119. Boia para reservatório de água com bitola 3/4 30 Unidades 15,00

120. Caixa (reservatório de água) em fibra e vidro

2.000 litros com tampa

20

Unidades 1026,40

121. Caixa (reservatório de água) em fibra e vidro

1.000 litros

20 Unidades 492,15

122. Caixa (reservatório de água) em fibra e vidro

500 litros

20

Unidades 358,22

123. Adaptador PEAD compressão para rosca

macho 20mm

50 Unidades 4,00

124. Adaptador PEAD compressão para rosca

macho  25mm

50

Unidades 18,00

125. Adaptador PEAD compressão para rosca

macho  32mm

50 Unidades 20,00

126. Adaptador PEAD compressão para rosca

macho  40mm

50 Unidades 30,00

127. Adaptador PEAD compressão para rosca

macho  50mm

50 Unidades 48,00

 Deste modo, pelas alterações efetuadas, fica reagendado o pregão para a data de 11 de

fevereiro de 2022, às 09 horas.

 Maiores informações poderão ser obtidas junto à Secretaria Municipal

de Administração, no endereço supracitado ou pelos fones: (55) 3533-1170/1728, de

segunda à quinta-feita das 08h00 às 11h45min e das 13h30min às 17h10min, e nas

sextas-feiras das 7h às 13h.

São Martinho, 31 de janeiro de 2022.

MARIA MADALENA ATUATTI DA SILVA

Prefeita Municipal em exercicio

		2022-01-31T12:26:41-0300
	MARIA MADALENA ATTUATI DA SILVA:93344740091